UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH

Số:        /BĐD-HĐQT

V/v thực hiện kế hoạch tín dụng năm
2025 và triển khai cho vay hỗ trợ nhà ở
cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa
bàn tỉnh đến năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng         năm 2025

Kính gửi: Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

 Thực hiện văn bản số 01/NHCS-KHNV ngày 01/01/2025 của Tổng Giám
đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc thực hiện kế hoạch tín dụng
năm 2025;

Thực hiện Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc quy định cho vay hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025;

Theo đề nghị của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tại Tờ trình

số 99/TTr-NHCSBĐ ngày 20/01/2025, Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị
(BĐD HĐQT) NHCSXH tỉnh có ý kiến như sau:

1. Chi nhánh NHCSXH tỉnh, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện
Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND đến đối tượng thụ hưởng, đảm bảo công khai,

minh bạch, đúng quy định; tăng cường việc kiểm tra, giám sát quá trình triển khai
thực hiện.

2. Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo

Phòng giao dịch NHCSXH cùng cấp thực hiện cho vay và quản lý thực hiện chỉ
tiêu kế hoạch tín dụng năm 2025 theo hướng dẫn tại văn bản số 01/NHCS-KHNV.

Trong quá trình thực hiện cần lưu ý một số vấn đề sau:
2.1 Về triển khai chỉ tiêu kế hoạch nguồn vốn

a) Chỉ tiêu huy động tiền gửi của tổ chức, cá nhân

Các đơn vị chủ động triển khai các giải pháp đẩy mạnh huy động tiền gửi
của các tổ chức, cá nhân tại địa phương. Tuy nhiên, để đảm bảo việc cân đối nguồn
vốn trong toàn hệ thống, tránh lãng phí, yêu cầu các đơn vị khi huy động những

món từ 30 tỷ đồng trở lên, báo cáo Chi nhánh NHCSXH tỉnh trước khi thực hiện.

b) Chỉ tiêu nguồn vốn nhận ủy thác tại địa phương

Căn cứ chỉ tiêu nguồn vốn ủy thác địa phương đã được giao năm 2025, các

đơn vị chủ động, tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp

thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương
Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới,
Thông báo số 836-TB/TU của Bí thư Tỉnh ủy bổ sung nguồn vốn ngân sách địa
phương ủy thác sang NHCSXH ngay từ đầu năm để cho vay người nghèo và các

đối tượng chính sách khác trên địa bàn theo kế hoạch đã được giao và tập trung

giải ngân kịp thời không để tồn đọng vốn.

05 23 01

2

2.2. Về triển khai kế hoạch dư nợ tín dụng nguồn vốn trung ương

a) Đối với các chương trình cho vay hộ nghèo; hộ cận nghèo; học sinh, sinh
viên có hoàn cảnh khó khăn; hộ gia đình sản xuất kinh doanh tại vùng khó khăn;

thương nhân hoạt động thương mại tại vùng khó khăn; người lao động đi làm việc
ở nước ngoài: các đơn vị thực hiện tăng trưởng dư nợ theo nhu cầu thực tế phát
sinh của người vay, bảo đảm đúng đối tượng theo quy định và không vượt kế
hoạch tăng trưởng dư nợ tín dụng năm 2025 huyện đã xây dựng gửi về Chi nhánh

tỉnh. Riêng đối với chương trình cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo, trường hợp nhu

cầu vay vốn thực tế phát sinh thấp hơn phần dư nợ thu hồi của chương trình, các
đơn vị tham mưu điều chuyển số vốn thu hồi nợ không sử dụng hết sang cho vay
chương trình hộ mới thoát nghèo (ngoài tăng trưởng dư nợ tối đa 2% theo quy định
tại điểm b mục 1.2 văn bản này).

b) Đối với chương trình cho vay hộ mới thoát nghèo và cho vay nước sạch
và vệ sinh môi trường nông thôn: Các đơn vị được thực hiện  tăng trưởng dư nợ tối
đa 2% so với dư nợ tương ứng của từng chương trình thực hiện tại thời điểm
31/12/2024.

c) Đối với chương trình cho vay nhà ở xã hội theo Nghị định số
100/2024/NĐ-CP; chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng
việc làm theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP từ nguồn vốn NHCSXH huy động;
chương trình cho vay người chấp hành xong án phạt tù; các chương trình tín dụng
chính sách khác và các dự án (dự án NIPPON, IFAD, FSDP (WB3), KFW) đang
trong thời hạn thực hiện còn lại: các đơn vị quản lý, thu hồi nợ đến hạn để tiếp tục
cho vay quay vòng bảo đảm dư nợ thực hiện tối đa bằng thời điểm 31/12/2024.

d) Đối với các chương trình cho vay đã hết thời hạn thực hiện: cho vay học
sinh, sinh viên mua máy tính; cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập;
cho vay phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi theo Nghị
định số 28/2022/NĐ-CP; cho vay thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao
động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, dự án
RIDP...: các đơn vị quản lý đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, không thực hiện cho vay

quay vòng đối với nguồn vốn thu hồi nợ.

đ) Đối với chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc
làm từ nguồn vốn Quỹ quốc gia về việc làm theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP:

các đơn vị thực hiện giải ngân theo chỉ tiêu kế hoạch dư nợ tín dụng đã được thông

báo đến hết 31/12/2024 và giải ngân theo quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch tăng
trưởng dư nợ tín dụng năm 2025 của các cơ quan quản lý chương trình và thông
báo của Tổng Giám đốc (nếu có).

e) Một số lưu ý trong việc điều hành kế hoạch dư nợ tín dụng

 - Các chương trình quy định tại điểm a, b, c trên đây, sau khi được Thủ
tướng Chính phủ giao kế hoạch vốn tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước năm
2025, các đơn vị thực hiện tăng trưởng dư nợ theo chỉ tiêu kế hoạch được
giao/thông báo (nếu có).

 - Sau khi được Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch
tín dụng năm 2025, trường hợp Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện có phát sinh

3

điều chỉnh nhu cầu kế hoạch giữa 03 chương trình cho vay hộ nghèo, hộ cận
nghèo, hộ mới thoát nghèo, chậm nhất ngày 30 của tháng cuối quý, căn cứ tình

hình thực tế để cân đối chung 03 chương trình, lập tờ trình tham mưu Trưởng BĐD

HĐQT NHCSXH cấp huyện phê duyệt điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch dư nợ giữa 03
chương trình và gửi về chi nhánh tỉnh (qua phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ tín dụng)

chậm nhất ngày 01 tháng đầu quý tiếp theo để tổng hợp trình Trưởng Ban đại diện
NHCSXH tỉnh phê duyệt trước khi thực hiện giải ngân và làm căn cứ đánh giá

hoàn thành kế hoạch của các tháng trong quý. Việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch
bảo đảm theo thứ tự ưu tiên tập trung vốn giải ngân cho đối tượng hộ nghèo, hộ
cận nghèo và cuối cùng là hộ mới thoát nghèo.

 2.3. Về chỉ tiêu Quỹ an toàn chi trả, Các đơn vị thực hiện hạn mức Quỹ an
toàn chi trả được giao và thực hiện định mức tồn quỹ tiền mặt theo quy định của

chi nhánh NHCSXH tỉnh về giao hạn mức Quỹ an toàn chi trả và định mức tồn quỹ
tiền mặt cho Phòng giao dịch NHCSXH huyện, thị xã và Hội sở tỉnh.

3. Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo
Phòng giao dịch NHCSXH huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các tổ chức chính
trị - xã hội nhận uỷ thác, Ban quản lý Tổ Tiết kiệm và vay vốn các tập trung triển
khai thực hiện kế hoạch ngay từ những tháng đầu năm; phân bổ chỉ tiêu kế hoạch
kịp thời về xã, thôn khi được giao kế hoạch và tích cực tuyên truyền phổ biến đến
nhân dân biết quy định cho vay hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa
bàn tỉnh đến năm 2025.

Giám đốc Chi nhánh NHCSXH tỉnh, Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH các
huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                             TRƯỞNG BAN

- Như trên;

- NHCSXH Việt Nam;

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;

- Hội LHPN tỉnh, Hội ND tỉnh,
Hội CCB tỉnh, Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện, TX, TP;

- PGDNHCSXH các huyện, TX, TP;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K20.                     PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

                        Lâm Hải Giang